
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
        

Số:            /KH-UBND Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2022 

  

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo khoa học “Chế biến sâu - Giải pháp  

phát triển giá trị sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp”                                                    

 

Thực hiện Kết luận số 250-KL/TU ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia 

Xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu Ngành nông nghiệp và công tác 

Giảm nghèo bền vững đến năm 2025; nhằm đánh giá tình hình, xây dựng định 

hướng nâng cao giá trị thông qua hoạt động chế biến các sản phẩm từ sen, Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học “Chế biến sâu - Giải pháp phát 

triển giá trị sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp” với các nội dung cụ thể như sau:                                        

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá tình hình sản xuất, kinh doanh, nhu cầu thị trường; hoạt động 

nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ chế biến sâu các sản phẩm 

sen của các Viện, Trường, Trung tâm nghiên cứu, doanh nghiệp trong và ngoài 

Tỉnh, nhằm định hướng các hoạt động cụ thể, phù hợp và khả thi với điều kiện 

của Tỉnh trong phát triển giá trị sản phẩm sen Đồng Tháp.  

- Góp phần định hướng cơ quan quản lý, doanh nghiệp và người sản xuất, 

kinh doanh trong việc thực hiện các giải pháp nâng cao giá trị sản phẩm sen 

thông qua hoạt động chế biến sâu. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung và Chương trình hội thảo: (Phụ lục 1) 

2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 30/8/2022 (thứ Ba). 

- Địa điểm: Hội trường Uỷ ban nhân dân (UBND) Tỉnh (Địa chỉ: số 12, 

đường 30/4, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

3. Thành phần tham dự: (Phụ lục 2) 

- Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Lãnh đạo Sở Khoa 

học và Công nghệ.  

- Thư ký Hội thảo: Sở Khoa học và Công nghệ.  

- Đại biểu: khoảng 120 người.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức Hội thảo: 103.500.000 đồng. Nguồn kinh phí: sử dụng từ 

nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ đã bố trí dự toán năm 2022 cho Sở 

Khoa học và Công nghệ. 

(Chi tiết xem tại Công văn số 2291/STC-HCSN ngày 05/8/2022 của Sở 

Tài chính) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Đầu mối thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Hội 

thảo; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp Hội Ngành hàng sen Đồng Tháp liên hệ, mời các chuyên 

gia, nhà khoa học; đặt hàng nội dung báo cáo và xác nhận tham dự Hội thảo. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Chịu trách nhiệm tổng hợp nội dung, xây dựng tài liệu và kịch bản Hội 

thảo; MC dẫn chương trình Hội thảo. 

- Chuẩn bị nội dung, in ấn tài liệu/ tài liệu bằng mã QR. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh chuẩn bị công tác hậu cần và 

quản lý phục vụ Hội thảo (đón tiếp đại biểu, hội trường, trang trí khánh tiết, 

chuẩn bị và sắp xếp bảng tên đại biểu, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, phông nền, 

ăn nhẹ và nước uống giữa giờ; chuẩn bị hoa, mời cơm). 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

-  Lập danh sách liên hệ, mời các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán, hộ 

nông dân trồng sen.  

- Phối hợp cung cấp thông tin, thực hiện video clip “Thực trạng sản xuất 

và chế biến sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp”. 

3. Sở Công Thương 

Phối hợp cung cấp thông tin, thực hiện video clip “Thực trạng sản xuất và 

chế biến sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp”. 

4. Hội Ngành hàng sen Đồng Tháp  

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng video clip 

“Thực trạng chế biến sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp” để trình, chiếu tại Hội thảo.  

- Lập danh sách và các nhà khoa học và doanh nghiệp sản xuất, chế biến 

sản phẩm sen; hỗ trợ Sở Khoa học và Công nghệ mời đại biểu tham dự Hội thảo. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đón tiếp đại biểu.  
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5. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện trưng bày 

các sản phẩm sen tại Hội thảo.  

6. Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

- Đăng ký lịch làm việc; thẩm định, hoàn chỉnh dự thảo phát biểu của lãnh 

đạo UBND Tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị công tác hậu cần cho 

Hội thảo. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình  

- Phối hợp với Hội Ngành hàng sen tỉnh Đồng Tháp xây dựng video clip 

“Thực trạng chế biến sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp” để trình, chiếu tại Hội thảo.   

- Cử phóng viên dự và đưa tin. 

Ghi chú: Quý đại biểu vui lòng phản hồi thông tin tham dự (họ và tên, 

đơn vị công tác, chức vụ) về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Phòng Quản lý 

Công nghệ và Chuyên ngành, số điện thoại:  02773.853.552 gặp Ngọc Hương) 

trước 02 ngày diễn ra Hội nghị để xác nhận và tham dự theo thành phần mời tại 

Mục I.3 để đảm bảo cho việc giãn cách, phòng, chống dịch Covid-19.  

Kế hoạch này thay Thư mời. Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan 

phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Thành phần tham dự (Phụ lục 2); 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;  

- Lưu VT, PHCQT, CTTĐT Tỉnh,  

NC/KT(VA). 

KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com.vn/search?q=s%E1%BB%9F+n%C3%B4ng+nghi%E1%BB%87p+%C4%91%E1%BB%93ng+th%C3%A1p&sxsrf=APq-WBsb1TpoiaSIk4ILBi4HQh5V6Xc2Qw%3A1647266554789&source=hp&ei=-kovYuvOLeXh2roPl9yl6Ac&iflsig=AHkkrS4AAAAAYi9ZCiVJl63piWWLPQvx0oMDG98-edf-&gs_ssp=eJzj4tZP1zcsSa7MyMjIM2C0UjWoMDY0SDQzTbU0hQIrgwpDS3MTw6Qkc0MTk5TkZFMTL8Xih7vnK-Qd3pKXrpCXnpH5cHd7gcKRiQ93TwYKlGQcXlgAAJwYH4Q&oq=s%E1%BB%9F+n%C3%B4ng+nghi&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAEYADIKCC4QxwEQrwEQJzIECCMQJzIECCMQJzIFCAAQgAQyBQgAEIAEMgsILhCABBDHARCvATILCC4QgAQQxwEQrwEyCwguEIAEEMcBEK8BMgsILhCABBDHARCvATIFCAAQgAQ6CwgAEIAEELEDEIMBOg4ILhCABBCxAxDHARDRAzoICAAQgAQQsQM6DgguEIAEELEDEMcBEK8BUABYvQ5glhxoA3AAeAOAAYUDiAHCFJIBCDAuMTIuMi4xmAEAoAEB&sclient=gws-wiz


Phụ lục 1 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO 
(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày       /      /2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp) 

 

Thời gian Nội dung 
Đơn vị thực hiện/ 

địa điểm 

07:30 - 08:00 Đón tiếp đại biểu 
Sở KH&CN, Hội Ngành hàng sen, 

Văn phòng UBND Tỉnh 

08:00 - 08:05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu MC  

08:05 - 08:15 

Video clip “Thực trạng sản xuất 

chế biến sản phẩm sen tỉnh Đồng 

Tháp”. 

Hội Ngành hàng sen tỉnh Đồng 

Tháp  

08:15 - 09:30 

 

NỘI DUNG THAM LUẬN  

 Định hướng phát triển ngành hàng 

sen tỉnh Đồng Tháp gắn với sản 

xuất, chế biến sâu. 

 Hội Ngành hàng sen tỉnh Đồng 

Tháp 

Báo cáo tình hình thực hiện đề án 

“Phát triển sản phẩm sen tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030” 

PGS.TS. Đặng Văn Đông, Phó 

Viện trưởng - Viện nghiên cứu Rau 

quả 

 Định hướng nghiên cứu, ứng dụng 

các sản phẩm chế biến từ cây sen 

ứng dụng trong lĩnh vực y tế, điều 

trị ngoại khoa 

Thiếu tướng, GS. TS Lê Trung Hải  

Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y 

dược Hà Nội 

 Định hướng nghiên cứu, chiết suất 

tinh chất từ sen và ứng dụng trong 

ngành mỹ phẩm 

 TS. Phạm Minh Nhật - Trưởng 

khoa Khoa Công nghệ sinh học, 

Trường Đại học Công nghệ Thành 

phố Hồ Chí Minh 

 Hiện trạng và một số đề xuất nâng 

cao giá trị sản phẩm chế biến từ sen 

 PGS. TS. Nhan Minh Trí - Trường 

Đại học Cần Thơ 

 Cập nhật xu hướng chế biến thực 

phẩm của thế giới - gợi mở trường 

hợp sản phẩm sen 

Bà Vũ Kim Hạnh - Chủ tịch Hội 

Doanh nghiệp Hàng Việt Nam Chất 

lượng cao 

09:30 - 09:45 Giải lao Tất cả đại biểu 

09:45 - 09:50 Gợi ý thảo luận Lãnh đạo Sở KH&CN 

09:50  - 11:15 Trao đổi, thảo luận  Tất cả đại biểu 

11:15 - 11:25 Kết luận Lãnh đạo UBND Tỉnh  

11:25 - 11:30 Đáp từ, bế mạc Lãnh đạo Sở KH&CN  

 

* Chương trình có thể thay đổi tuỳ theo tình hình thực tế 



Phụ lục 2 

DANH SÁCH THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ HỘI THẢO 
(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày       /      /2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp) 

STT CƠ QUAN/ĐƠN VỊ SỐ 

LƯỢNG 

GHI CHÚ 

1.  UBND Tỉnh 01 Chủ trì Hội thảo 

2.  Văn phòng UBND Tỉnh  02  

3.  Sở Khoa học và Công nghệ  05 Lãnh đạo Sở và đại diện các 

đơn vị trực thuộc Sở 

4.  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 03 Lãnh đạo Sở và đại diện các 

đơn vị trực thuộc Sở 

5.  Sở Công Thương 01  

6.  Sở Kế hoạch và Đầu tư 01  

7.  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  01  

8.  Sở Thông tin và Truyền thông 01  

9.  Sở Y Tế 01  

10.  Sở Tài Nguyên và Môi trường 01  

11.  Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 01  

12.  UBND huyện, thành phố 24 Mỗi đơn vị 02 người, UBND 

huyện, thành phố mời Phòng 

chuyên môn  

13.  Trung Tâm XT,TM DL & ĐT 02  

14.  Liên minh Hợp tác xã Tỉnh 01  

15.  Liên Hiệp các hội khoa học kỹ thuật 01  

16.  Hội Ngành hàng sen tỉnh Đồng Tháp  42 Bao gồm doanh nghiệp sản 

xuất, chế biến sản phẩm sen, 

hội viên. 

17.  Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán, hộ nông dân 

trồng sen.  

15 Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn mời 

18.  Trường Đại học Đồng Tháp 01  

19.  Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp  01  

20.  Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp  01  

21.  Hội nội dân Tỉnh 01  

22.  Viện Nghiên cứu Rau quả 01 Báo cáo viên 

23.  Trường Cao đẳng Y dược Hà Nội 01 Báo cáo viên 

24.  Trường Đại học Cần Thơ 01 Báo cáo viên 

25.  Trường Đại học Công nghệ TP.HCM 01 Báo cáo viên 
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STT CƠ QUAN/ĐƠN VỊ SỐ 

LƯỢNG 

GHI CHÚ 

26.  Chủ tịch Hội Hàng Việt Nam Chất lượng cao 01 Báo cáo viên 

27.  CTY Dược DOMESCO Đồng Tháp 01  

28.  CTY Dược IMEXPHARM Đồng Tháp  01  

29.  CTY VĨNH HOÀN Colagen 01  

30.  Các cơ quan Báo, Đài 05  

 TỔNG CỘNG 120  
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